(Anno 1117, Oct. 4.)

[Ex Reg. Paschalis II, lib. XVIII, cap. 3. — E cod. Vatic. Ottobon. n. 3057 eruit W. Giesebrecht; edidit Philippus JAFFÉ, *Regesta Rom. pont.*, 516.]

ROGERIO comiti Siciliae.

Ante Sarracenorum invasionem Siciliae insula Romanæ Ecclesiæ adeo familiaris fuit, ut semper in ea Romani pontifices et patrimoniorum suorum curatores et suæ vicis repræsentatores habuerint. Patri autem tuo divina gratia prærogativam contu- lit, ut suo et suorum labore et sanguine Sarraceni,

PATROL. CLXIII.

ab eadem insula pellerentur, et in ea Dei Ecclesiæ restituerentur. Unde, sicut in tuis litteris sugges- sisti, antecessor meus patri tuo legati vicem gra- tuita benignitate concessit. Nos quoque tibi post ipsum ejus successorî concessimus, ea videlicet rati- one, ut si quando illuc ex latere nostro legatus dirigitur, quem profecto vicarium intelligimus, quæ ab eo gerenda sunt, per tuam industriam effectui mancipentur. Sic enim in Ecclesia sæculares po- testates dispositas legimus, ut quod ecclesiastica humilitas minus valet, sæcularis potestas suæ for- midinis rigore perficiat. Nam personarum ecclesia- sticarum seu dignitatum judicia nusquam legimus laicis vel religiosis fuisse commissa. Porro episco- porum vocaciones ad synodum quas unquam sibi B legatus aut vicarius usurpavit? quod aliquando sin- gularibus, aliquando pluralibus litteris per quoslibet solet nuntios fieri. Cognosce, filii charissime, mo- dum tuum et datam tibi a Domino potestatem, noli contra Dominicam erigere potestatem. Sic enim a Domino Romanæ Ecclesiæ potestas concessa est, ut ab hominibus auferri non possit. Disce in comitatu tuo honorum imperatorum exempla, ut Ecclesias non impugnare studeas, sed juvare; non judicare aut opprimere episcopos, sed tanquam Dei vicarios venerari. Quæ a patre tuo nobilis memoriæ R[ogero] comite Ecclesiæ data sunt, per te nullatenus minuantur, sed potius augeantur. Noli Deum præ- cedere, sed sequaris, quia eo duce non offendes, sed vitæ lumen habebis. Hæc tibi tanquam filio C charissimo præcipio, hæc moneo; si, ut spondes, obedieris et obtemperaveris, tuam profecto salutem obtemperabis. Omnipotens Dominus suo te bene- placito dirigat, conservet atque custodiat.

Dat. Anagninæ Kal. Octobris.

DII.

*Ad Gerardum episcopum Engolismensem. — Afflic- tum consolatur. Interdictum abbati Rotonensi il- latum confirmat.*

(Anno 1117, Nov. 30.)

[MABILL. *Annal. Bened.*, VI, 634.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene- rabili fratri GERARDO Engolismensi episcopo, apo- stolicæ sedis vicario, et fratribus qui cum eo sunt, salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitati vestræ compatitur nostræ dilectionis affectus, pro eo quod vos angustiari angustiis ple- risque cognovimus. Cæterum et nos non minora tribulationum pondera ferimus, pro quibus fraterni- tatem vestram rogamus, ut ad omnipotentem Deum preces et gemitus effundatis, et id ipsum per univer- sas parochias vestras fieri præcipiatis, quatenus omnipotens Deus multiplici miseratione Ecclesiam suam respiciat, et persecutionum æstus cessare præcipiat. Interdicti sententiam quam super Roto- nensem abbatem protulistis et ejus abbatiam, nos ratam ducimus, donec vestro judicio satisfaciat, Comitem vero nostris litteris commonemus, ne as- sensum suum illius pertinaciæ præbeat, quin etiam

14

vobis eum obedire compellat. Quod si aliter fecerit, si quid vos in eum communi consilio austerius decreveritis, nos favoris nostri assensione firmamus. Data Trevanæ, 11 Kal. Decembris.

## DIII.

*Conanum Britannorum comitem hortatur ut cogat monachos Rotonenses ut Bellam insulam monachis Kemperelegiensibus restituant.*

(Anno 1117, Nov. 30.)

[MAB. ubi supra.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio CONANO illustri Britannorum comiti, salutem et apostolicam benedictionem.

Nosse debes, fili charissime, quia non est potestas nisi a Deo. Per ipsum igitur potestate accepta, noli adversus eum cervicem cordis erigere, nec ejus Ecclesiam impugnare, sed potius ejus omnipotentiam cogita, et humiliter Ecclesiæ præcepta custodi, ut qui magna suscepisti, merearis majora suscipere. Rotonensem abbatem audivimus, contempta vicarii nostri Engolismensis episcopi reverentia, per violentiam tuæ potestatis Bellam insulam invasisse, et Kemperelegienses inde monachos expulisse. Quam ob causam cum judicio vicarii obedire contemneret, per eum est ab abbatis et sacerdotis officio interdictus, et abbatia tota officiis privata divinis. Verumenimvero interdictum ipsum pertinaci præsumptione contemnit. Tuam itaque indelem commonemus, et tanquam Ecclesiæ filio præcipimus ne te eorum arrogantiae socias, sed eos ad Ecclesiæ judicium peragendum ipse compellas; alioquin quæcunque adversus te pro hoc reatu sententia processerit, nos ratam Domino auctore tenebimus.

Data Trevanæ, 11 Kalend. Decembris.

## DIV.

*Ad Guillelmum comitem Nivernensem. — Ut Vizeliacense monasterium quietum ac liberum esse sinat.*

(Anno 1117, Dec. 21.)

[MANSI, Concil., XX, 1030.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, GUILLELMO illustri viro, Nivernensium comiti, salutem et apostolicam benedictionem.

Non parva de te apud nos fama est, et nos ita credimus et credimus, quod Dei timorem habeas et amorem, quod justitiam diligas, et quod in cæteris, sicut tantum decet virum, per Dei gratiam honeste te habeas. Monemus igitur ut vicinas tibi ecclesias ab oppressionibus liberas facias, nec aliquas eis molestias irroges, illis maxime quæ ad B. Petri tutelam aut patrocinium pertinent, quemadmodum Vizeliacense cœnobium, in quo exactiones aut usurpationes aliquas per te, vel quorumlibet præsumptione, institui omnino prohibemus et interdiciamus. Imo sicut a nostris, prædecessoribus apostolicæ sedis pontificibus sanctum est, nosque sancimus ut idem monasterium secundum constitutionem testamenti

(122.) Epistola est perperam inscripta alias: *Potomensi Archiepiscopo alias, Panormitano archiep.*

A nobilis memoriæ Gerardi comitis, B. Petri jure quietum liberumque dimittas. Alioquin B. Petrus adversum te domini sui exeret ultionem, et nos locum nostrum apostolica auctoritate tuebimur.

Datum Prænestæ, xii Kal. Januar.

## DV.

*Ad Daimbertum Senonensem et alios episcopos. — Ut Vizeliacense monasterium protegant.*

(Anno 1117, Dec. 21.)

[MANSI, Concil., XX, 1031.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus et coepiscopis DAIMBERTO Senonensi, HUGONI Nivernensi, STEPHANO Eduensi, JOCRANNO Lingonensi, HUGONI Antissiodorensi, salutem et apostolicam benedictionem.

B Ex fundatoris illustris memoriæ Gerardi comitis oblatione, Vizeliacense monasterium B. Petri juris esse, vestra, ut credimus, notitia non ignorat. Verum quidam, sicut accepimus, loco eidem exactiones imponere et graves moliuntur injurias irrogare. Rogamus ergo fraternitatem vestram, et monemus, ut pro vestri officii debito locum ipsum protegere studeatis; et si quis ei molestias fecerit, ab abbate vel fratribus requisiti, ita inde justitiam faciatis, ut a B. Petro et a nobis gratias habeatis.

Datum Prænestæ, xii Kalend. Januarii.

## DVI.

(122.) *Archiepiscopo (Spalantino) explicat cur legati sui pallium deferentes sacramentum ab eo exegerint. Saxonum et Danorum exemplum ad imitandum proponit.*

(Intra an. 1099-1118.)

[MANSI, Concil., XX, 984.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, N. Polonorum archiepiscopo.

Significasti, frater charissime, regem et regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab apocrisariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum quod a nobis scriptum detulerant jures. In pallio, frater, plenitudo conceditur pontificalis officii, quia, juxta sedis apostolicæ et totius Ecclesiæ consuetudinem, ante acceptum pallium metropolitanis minime licet aut episcopos consecrare aut synodum celebrare. Mirentur in hac causa et Dominum Jesum Christum. Cum enim Dominus Jesus Christus, ut omnium ovium suarum curam Simoni Petro committeret, conditionem posuit, dicens: *Diligis me, Simon Petre? pasce oves meas (Joan. XXI)*. Si conscientiarum factor et conditor conditione hac usus est, nec semel tantum, sed et secundo, et usque ad contristationem: qua nos sollicitudine, qua provisione oportet tantam Ecclesiæ prælationem, tantam Christi ovium curam fratribus imponere, quorum conscientias non videmus; illis maxime quos nullo usu novimus, quorum dilectionem penitus ignoramus? Aiunt omne jusjurandum a Christo Deo in Evangelio alias N. Polonorum archiep., etc. JAFFÉ.

esse prohibitum, nec ab ipsis apostolis post Dominum, nec in conciliis inveniri posse statutum. Quid est ergo quod idem Dominus subsecutus ait : *Quod amplius est, a malo est?* (*Matth. v.*) Hoc enim amplius ut exigamus, malum nos, illo permittente, compellit. Nonne malum est ab Ecclesiæ unitate, a sedis apostolicæ obedientia resilire? Nonne malum est contra sacrorum canonum statuta prorumpere? Quam multi hoc etiam post sacramentum præsumperunt! Nonne prædecessor tuus præter Romani pontificis conscientiam damnavit episcopum? Quibus hoc canonibus, quibus conciliis legitur esse permissum? Quid super episcoporum translationibus loquar, quæ apud vos non auctoritate apostolica, sed nutu regis præsumuntur? Propter hæc mala et alia evitanda hujusmodi juramentum exigitur.

Cur autem juramentum Dominus prohibuerit, apostolus Jacobus manifeste adjiciens docet : *Ut non sub judicio incidatis* (*Jac. vi*), ne quisquam, sicut sanctus Augustinus exponit, assiduitate jurandi ad perjurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter juratione quis non utatur, nisi necessitate, cum videt pigros esse homines ad credendam quod utile est eis credere, nisi juratione firmetur. Hoc nimirum malo ac necessitate [*forte, hac necessitate. H.*] compellimur, juramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Porro apostolum Paulam pro auditorum dissidentia jurasse, ejus Epistolæ testantur.

Aiunt in conciliis statutum non inveniri, quasi Romanæ Ecclesiæ legem concilia ulla præfixerint : cum omnia concilia per Ecclesiæ Romanæ auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis Romana patenter auctoritas excipiatur. Nonne in Chalcedonensis concilii actione decima sexta statutum est, ante omnia quidem primatus honorem præcipuum secundum canones antiquæ Romæ reverendissimo archiepiscopo conservari? Itaque quod censuerunt rex et magnates a supradicta sacramenti conditione te quiescere, videturne vobis iudicium evangelicum? videturne primatus nostri honor præcipuus? Nunquid animo cecidit illa sententia Domini : *Non est discipulus supra magistrum?* (*Matth. x.*) Nunquid Hungarico principi dictum est : *Et tu conversus confirma fratres tuos?* (*Ibid.*) Nunquid hæc nos commodi nostri professione requirimus, et non unitatis catholicæ statuimus firmamentum? Possunt apostolicam sedem contemnere, possunt adversum nos calcaneum elevare, datum a Deo privilegium evertere vel auferre non possunt, quo Petro dictum est : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*); et : *Tibi dabo claves regni cælorum* (*ibid.*). Quibus tamen quatuor in conciliorum decretis dandi pallii modus præscriptus est, et professionis vel obedientiæ ordo sancitus est.

Cum igitur a sede apostolica vestræ insignia dignitatis exigitis, quæ a beati tantum Petri corpore assumuntur : jñatum est ut vos quoque sedi aposto-

A lice subjectio debita signa solvatis, quæ vts cum beato Petro tanquam membra de membro hæerere, et catholicæ capitis unitatem servare declarent. In quibus a prædecessoribus nostris ea est adhibita moderatio, ut nihil injuriosum, nihil difficile sit appositum, quod non etiam præter exactionem nostram ab omnibus debeat episcopis observari, qui sub apostolorum principum Petri et Pauli obedientia decreverunt et unitate persistere. Nunquid non ultra vos Saxones Danique consistunt? Et tamen eorum metropolitani, et idem juramentum asserunt, et legatos apostolicæ sedis honorifice tractant, et in suis necessitatibus adjuvant, et apostolorum limina per legatos suos, non tantum per triennium, sed annis singulis visitant. Ita te, frater charissime, fruamur in Domino, ut non per te in ecclesiis subtractionis et dissidii, quod absit! oriatur occasio.

## DVII.

*Ad R[othonem] priorem S. Frigidiani Lucensis.*  
(Intra an. 1099-1118.)

[BALUZ., *Miscell.* ed. Luc. IV, 587.]

PASCALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili filio R. priori S. Frigidiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilectioni tuæ gratias agimus quia in unitate Ecclesiæ, unde minime hæsitabamus, firmiter perseveras. De sapientia enim tua bona speravimus et speramus, et in vinea Domini sic bonus cultor laborasti et laborabis, et de laboribus tuis largiente Deo fructum percipietis sempiternum. Pacem atque unitatem Ecclesiæ cum Domino desideravimus, et desideramus; scandala resecari optavimus et optamus. Rogamus autem ut si qua forte emergere videbitis, nobis significare curetis : quia nos propter nos ipsos ubique esse aut omnia propriis oculis cernere non valemus. Oret pro nobis beatitudo vestra.

## DVIII.

*Ad canonicos S. Frigidiani Lucensis.*  
(Intra an. 1099-1118.)

[BALUZ., *Miscell.* IV, 585.]

PASCALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis S. Frigidiani canonicis, salutem et apostolicam benedictionem.

Benedictus Dominus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, qui suam in vobis gratiam multiplicare dignatus est : bona enim de vobis opinio non solum in Tuscia, sed etiam in ulterioribus partibus divulgata est ; ipse autem Dominus noster etiam temporalia bona servituti vestræ largius administrat. Unde et vos humiliores esse et ei amplius deservire debetis. Monemus ergo vos, filii, et rogamus in Domino, ut semper ad meliora tendatis. Nemo enim adeo bonus est, quin possit per Dei gratiam, quandiu in mundo vivitur, ad meliora proficere. Ita ergo vos agite ut semper Dei gratia digniores esse possitis.

## DIX.

*Ad canonicos B. Martini Lucensis.*

(Intra an. 1099-1118.)

[BALUZ., *ibid.*]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Beati Martini canonicis, salutem et apostolicam benedictionem.

In negotiis vestris communibus et singularibus, quæ ad nos pervenere, erga vos semper benignitatem nostram exhibuimus. Sed quidam vestrum, mala pro bonis reddentes, in nostram injuriam proruperunt, cum quibus filiis nostris Sancti Frigidiani canonicis injurias et contumelias vehementius intulistis. Quod licet grave et intolerabile nobis visum sit, tamen quia prædicti fratres nos pro vobis rogare, et pacem vobiscum se habere dixerunt, hoc totum vobis condonamus. Rogantes ut fraterna eos charitate diligatis, et invicem vos sustentare procuratis, quatenus in Dei servitio quiete per Dei gratiam invigilare, et nostram bonam voluntatem semper obtinere valeatis.

## DX.

*Ad Rothonem priorem S. Frigidiani Lucensis.*

(Intra an. 1099-1118.)

[BALUZ., *ibid.*]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio ROTHONI priori Sancti Frigidiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Provisioni tuæ Beati Floridi ecclesiam commisimus, sperantes eam in regularis disciplinæ statum tua industria reparandam. Cæterum nescio quas ob causas, et tua provisione ipsius ecclesiæ destitisti, et ipsa congregatio in detrimentum ruit; unde dilectioni tuæ mandamus ut usque ad proximam beati Martini festivitatem ad nos venias, quia nos et clericos ejusdem ecclesiæ, et episcopum, in eodem termino ad nos venire faciemus, ut præstante Deo Ecclesiam ipsam sicut oportunitum est ordinemus.

## DXI.

*Ad Rothonem priorem et canonicos S. Frigidiani Lucensis.*

(Intra an. 1099-1118.)

[BALUZ., *ibid.*, p. 584.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ROTHONI priori et ejus canonicis, salutem et apostolicam benedictionem.

Qui vos pro beati Petri patrocinio persequuntur, non vos, sed Romanam Ecclesiam persequuntur, pro quibus nobis dicendum est: *A filiis tuis cave, et a domesticis tuis attende (Eccli. xxxii)*. Vos autem nolite delicere in tentationibus, sed state viriliter, juxta illud viri sapientis: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in tremore et timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. ii)*; et: *Accipite armaturam Dei ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare (Ephes. vi)*. Nos enim, auctore Domino, sicut cœpimus, in vestro patrocinio persistemus. Nescit enim beatus Petrus desicere, pro cujus fide ipse auctor fidei Christus

A oravit. Ipse vos in omnibus scuto bonæ voluntatis protegat, et sibi placere concedat.

## DXII.

\* *Monasterii Gottwicensis privilegia confirmat, petente Hartmanno abbate.*

(Intra an. 1099-1118. — *Vita Altmanni*, ep. Pat., in *Act. SS. Aug. II*, 576.)

## DXIII.

*Hartmanno abbati Gottwicensi litteras mittit in quibus eum et sibi subditos a communione excommunicatorum prohibet.*

(Intra an. 1099-1118.)

[BOLLAND. *Aug. II*, 576.]

\*PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, charissimis fratribus HARTMANNO abbati Gottwicensi, et ejus congregationi, salutem et apostolicam benedictionem.

B *Cælum et terra transibunt, verba autem Dei non præteribunt (Matth. xxiv)*. Ipse enim prædixit quod cernimus, quod quotidie experimur; *Quoniam abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum (ibid.)*, etc.

## DXIV.

*Privilegium pro ecclesia S. Trinitatis Norwicensis.*

(Intra an. 1099-1118.)

[*Monasticon Anglic.*, I, 410.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri HERBERTO, Norwicensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Officii nostri nos hortatur auctoritas pro ecclesiarum statu nos sollicitos esse, et quæ recte statuta sunt stabilire. Proinde, frater charissime, constitutionem tuam decreti præsentis auctoritate firmamus, ut monachorum regulariter viventium congregatio semper in Norwicensi ecclesia conservetur, quam in sanctæ Trinitatis nomine strenuitas tua ab imis fundamentibus stabilivit. Constituimus etiam ut sicut hæctenus apud Theofordense oppidum fuit, ita in futurum quoque tam tibi quam successoribus tuis apud Norwicensem ecclesiam episcopalis cathedra conservetur, nec cuiquam omnino successorum tuorum liceat monasticæ disciplinæ viros ab ecclesia remove, aut ejus possessiones et bona cætera a te provisiva auferre, vel quæ per industriam tuam aut a rege Anglorum Henrico, aut cæteris fidelibus ad monachorum sumptus oblata et temperata sunt, vel in futurum offerri Deo disponente contigerit.

D Porro iidem monachi semper sub episcopi Norwicensis obedientia maneant, et in ipsa episcopali ecclesia divinatorum officia debita peragant, prout Cantuariensis Ecclesia per beatum Augustinum novimus institutum et sanctissimi patris Gelasii doctoris Ecclesiæ catholicæ assertionem sancitum. Ad hæc adjicientes decernimus ut nulli omnino hominum liceat eandem ecclesiam perturbare aut ejus possessiones auferre, aut ablatas retinere vel minuere, vel temerariis vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur eorum quorum sustentationi et gubernationi concessa sunt, usibus omnimodis profutura. Si quæ sane sæcularis ecclesiasticave persona, hanc nostræ constitutionis paginam sciens, temere contra